宁县应急管理局
2019 年度部门整体支出绩效评价报告

按照宁财发〔2020〕35 号《关于深入开展财政资金绩效自

评工作的通知》文件要求,我局高度重视对 2019 年部门整体支出

进行了全面梳理,形成绩效自评报告，现将相关情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

组织机构设置情况。宁县应急局是财政全额拨款单位，局

机关为行政部门，隶属县政府领导。内设办公室、应急指挥中心、

综合监督管理股、危化股、协调股、防灾救灾股等六个股室，下

设参照公务员管理的事业单位安全生产执法大队。我单位局机关

现有行政编制 9 名，后勤事业编制 1 名，执法大队有事业编制 5

名。局机关实际在职职工 11 人，执法大队 10 人，退休 2 人。

截至 2019 年 12 月 31 日，我单位年末固定资产 1554369.00

元（原值）。年内省上调拨设备 558995.00 元。我局调拨给县城

幼儿园设备（空调）6900 元。

主要工作职能。宁县应急局负责全县应急管理工作，指导全

县应对安全生产类、自然灾害类等突发事件和综合防灾减灾工

作，负责安全生产综合监督管理和工矿商贸行业安全生产监督管

理工作。

（二）部门履职总体目标工作任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以党

的政治建设为统领，以落实全面从严治党主体责任为主线，以规

1

2

范党内政治生活为重点，以保障全县安全形势稳定为主要目标，

深入贯彻落实中省、市县的决策部署，紧紧围绕应急管理目标工

作任务，紧盯重点行业领域，消除各类安全隐患，提高防灾减灾

能力，增强全民安全意识，为促进我县经济社会高质量发展、安

全发展保驾护航。

（三）当年部门年度整体支出绩效目标

根据整体绩效评价的相关要求及具体特点，设立了六项基本

支出评价绩效目标，一个项目支出评价绩效指标，实施期间其绩

效目标与绩效指标均未调整。

1、2019年支出合计2552730.00元（其中：工资福利支出

1618075.97元，占支出的63.4%；商品和服务支出661429.53元，

占支出的25.9%；退休费支出273224.50元，占支出的10.7%），

结余0元。

2、上级下达2019-2020年度冬春生活困难救助补助资金（甘

财建[2019]210号）395万元。分解到各乡镇395万元，于2020年1

月发放到位，共救助5674户22006人。

（四）部门预算绩效管理开展情况

我局加强预算管理、规范财务管理制度，按照政府信息公开

有关规定公开相关预决算信息。根据2019年度预算执行情况适时

跟进、反馈和调整跟进工作项目，适当调整和优化，确保年度绩

效管理工作计划顺利完成。

（五）当年部门预算及执行情况

3

本单位 2019 年度收入合计 2552730.00 元，其中：财政拨款

收入 2552730.00 元，占 100%。

本单位 2019 年度支出合计 2552730.00 元，其中：基本支

出 2532730.00 元，占 99.2%；项目支出 20000.00 元，占 0.8%。

本单位 2019 年度年末结转和结余 0 元，单位运转正常。

二、部门整体支出绩效实现情况

本单位2019年度整体绩效评价自评分数98分，结果为“优”。

（一）履职完成情况

1、安全生产工作。工作开展情况：今年以来，相继开展了

冬春安全宣传和隐患排查整治、安全生产大排查大整治大提升、

安全生产大检查、防风险查隐患保安全、道路交通专项整治、城

乡群众生产生活安全大宣传大排查大整治百日专项行动等一系

列专项整治行动，累计出动检查组102次，检查生产经营单位426

家次，排查隐患668条，现场整改614条，限期整改54条，目前已

完成整改32条。立案查处安全生产违法行为6起，行政处罚7.8

万元。危险化学品安全监管：深刻吸取响水“3.21”事故教训，

深入开展危险化学品安全专项整治，全面排查整治15户危险化学

品领域安全隐患122条，行政处罚1万元，进一步推动危险化学品

企业落实安全生产主体责任，提升危险化学品企业本质安全水

平。烟花爆竹安全监管：组织举办了全县烟花爆竹从业人员安全

知识培训，有效提高了从业人员的安全意识。联合各乡镇安监站

采取不定时抽查和逢集全面检查的方式，对各烟花爆竹批发企业

4

和零售门店进行了专项检查，排查整治隐患76处。消防安全监管：

出动消防车辆484台次，出动警力2900余人次，共排查消防安全

隐患8大类2960条，整改2930条；下发督促整改通知1份、临时查

封企业18家、挂牌督办重大火灾隐患2处。宣传教育培训：开展

了防灾减灾宣传周、安全生产月、宣传咨询日、安全知识七进、

潜伏杯安全书画征集、青年安全示范岗、平安农机创建、平安校

园创建等系列宣传教育活动。充分利用微信群、微信公众号等新

媒体，及时推送安全作业、安全驾驶、烟花爆竹燃放、用电用气、

外出旅行、地震应急、护林防火、防灾减灾等领域的安全常识，

潜移默化增强群众安全意识和提高防范技能。发挥联合惩戒：联

合住建、环保等部门对10个建筑施工项目的质量安全、安全生产、

文明施工等工作开展检查，发现各类问题和隐患30余条，下发整

改指令书6份，停工通知书2份，行政处罚36万余元。联合公安、

住建、商务等部门取缔非法销售散装汽油窝点2个，非法液化气

充装点1个。强化督查检查：6月份和9月份，县安委会组织应急、

住建、消防、交警、水务、交通、林业等安委会成员单位负责人

组成督查组，采取听取汇报、随机抽查、明察暗访等方式，对全

县18个乡镇、24个部门、3个重大建设项目、15户重点企业的安

全生产和应急管理工作进行了监督检查，发现问题和隐患121条

（处）。突出集体约谈：5月份和10月份，县安委会分别对住建

局、老城区供热管网施工企业和县城热源厂设备安装企业、府邸

三期、亿联商城等建筑施工企业负责人、安全管理人员进行了约

5

谈，要求住建局切实履行职责，加强行业监管。各企业严格落实

主体责任，排查治理各类隐患，确保建筑施工行业领域安全。早

胜镇“11·18”道路交通事故发生后，县安委会及时对县交通局、

县运管局、县交警大队等行业部门负责人和各运输企业负责人进

行了集体约谈。

2、防灾减灾工作。工作开展情况：遵循“防大灾、避大险”

的指导思想，我局与林草、自然资源、水务等部门相互衔接，紧

密配合，不断提升全县减灾防灾能力。地质灾害防治：开展地质

灾害隐患排查、巡查14次,确定23个地质灾害隐患点，确定监测

员47人，制定隐患点应急预案29个，发放防灾工作明白卡26份，

避险明白卡120份。通过排查，全县地质灾害隐患点基本稳定。

防汛抗旱：组建应急抢险队伍1支30人，储备防汛物资3173种

（类），编制防汛抗洪应急预案31个。组织开展汛前检查2次，

排查整治隐患15处，修复水毁工程4处，举行山洪灾害防御演练5

场次150余人。充分发挥山洪灾害监测预警平台系统优势，发布

预警信息13次1.76万条。召开紧急会商会议1次，启动监测预警

响应1次。全面完成2019年山洪灾害非工程措施项目全部建设内

容，完成站点升级改造9处。制作水旱灾害防御专题片1个、宣传

版面107个，开展水旱灾害防御知识专题宣传活动2次，发放宣传

手册1.86万册、明白卡1.68万张。护林防火：出动宣传车64辆次，

举办专题宣讲会36场次，刷写标语1860多条，制作宣传牌140个，

大型防火宣传牌6面，悬挂横幅368条，印发宣传挂历和《中小学

6

生森林防火宣传手册》6万份，张贴护林防火戒严令3000份，防

火公告8000张，发送森林防火宣传短信27万条，受教育群众达25

万人次。

3、应急救援工作。工作开展情况：及时汇报衔接，调整充

实全县防汛抗旱指挥部、抗震救灾指挥部、护林防火指挥部、减

灾委员会等相关议事协调机构的组成人员，积极承担应急管理新

职能。健全完善灾害治理、应急救援等联动机制，准确掌握和及

时发布灾害预警20余期，联合发布预警信息5期。8月份招录35

名专职消防员充实全县应急救援力量建设，提升处置各类灾害事

故的综合应急能力。先后开展了第二输油处庆咸管道泄漏事故企

地联合应急演练、宁江初中消防地震应急疏散演练、中铁12局银

西铁路甘宁段1标防洪防汛及隧道防坍塌应急救援演练、中交二

航局 TY15综合应急演练、银百高速（G69）甜永段 TYKZ3高处坠

落应急演练等10场大型综合应急演练。演练活动贴近实战，达到

预期效果，切实提升了地企联动，部门协同处置突发事故的能力。

在宁县二中新规划建设1处消防科普基地，提高公众安全避险、

防灾减灾能力。

（二）履职效果情况

1.经济效益。围绕应急管理目标工作任务，紧盯重点行业领

域安全监管，消除各类安全隐患，为我县经济社会高质量发展保

驾护航。

2.社会效益。牢固树立科学发展、安全发展理念，依法实施

7

监管，提高全社会防灾减灾能力，增强全民安全意识。

3.行政效能。不断改善行政管理、严格经费及资产管理，厉

行节约，提高了单位行政效率，降低了行政成本。

（三）社会满意度及可持续性影响

应急管理工作可持续性影响继续加大，围绕中心工作，服务

发展大局能力和水平进一步提高，社会满意度不断增强。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

1.部分评价指标较为宽泛；

2.部分项目支出绩效评价的结果缺乏必要的约束力，容易使

财政支出绩效评价工作仅仅存在于表面，流于形式。

（二）改进方向和具体措施

1.细化评价指标;

2.构建合理的绩效评价体系，重点突出岗位的差异性，采用

客观公正的评价方法得出让人信服的评价结果。